
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020011700003

3

Nº 12, sexta-feira, 17 de janeiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 3, DE 14 DE JANEIRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DO GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL
DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e de acordo com o disposto
no inciso II do art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

D ES I G N A R

o(a) servidor(a) matrícula nº 909894, para exercer a função comissionada de
SUPERINTENDENTE, Código FCPE 101.4, na Agência Brasileira de Inteligência, ficando
dispensado(a) da função que atualmente exerce.

AUGUSTO HELENO RIBEIRO PEREIRA
SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 16 DE JANEIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL DA
PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, SUBSTITUTO, conforme o disposto no inciso IX do art. 26 do
Anexo I ao Decreto nº 9.668, de 2 de janeiro de 2019 e no uso da subdelegação de
competência que lhe foi conferida pelo art. 1º da Portaria nº 66, de 1º de julho de 2019,
do Gabinete de Segurança Institucional da Presidência da República, resolve:

Nº 19 - D ES I G N A R

o Ten Cel EB GERSON RICARDO PARZIANELLO para exercer a função de ASSESSOR TÉCNICO
MILITAR na Coordenação-Geral de Eventos, Viagens e Cerimonial Militar do Departamento de
Coordenação de Eventos, Viagens e Cerimonial Militar da Secretaria de Segurança e Coordenação
Presidencial do Gabinete de Segurança Institucional da Presidência da República, enquadrando-o
no Grupo 0003 (C) do Anexo I da Portaria nº 113-GSI/PR, de 19 de dezembro de 2018.

Nº 20 - DISPENSAR

o CMG MB GLEIBER BANUS BARBOZA de exercer a função de DIRETOR do Departamento
de Coordenação do Sistema de Proteção ao Programa Nuclear Brasileiro da Secretaria de
Coordenação de Sistemas do Gabinete de Segurança Institucional da Presidência da
República, excluindo-o do Grupo 0001 (A) do Anexo I da Portaria nº 113-GSI/PR, de 19 de
dezembro de 2018, a partir de 16 de janeiro de 2020.

Nº 21 - D ES I G N A R

o CMG MB MARCIO GONÇALVES MARTINS ASSUMPÇÃO TAVEIRA para exercer a função de
DIRETOR do Departamento de Coordenação do Sistema de Proteção ao Programa Nuclear
Brasileiro da Secretaria de Coordenação de Sistemas do Gabinete de Segurança Institucional
da Presidência da República, enquadrando-o no Grupo 0001 (A) do Anexo I da Portaria nº 113-
GSI/PR, de 19 de dezembro de 2018, ficando dispensado da função que atualmente exerce.

OSMAR LOOTENS MACHADO
DEPARTAMENTO DE GESTÃO

PORTARIAS DE 16 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DA SECRETARIA-EXECUTIVA DO
GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso da
subdelegação de competência que lhe foi conferida pelo art. 2º da Portaria nº 66, de 1º de
julho de 2019, do Gabinete de Segurança Institucional da Presidência da República, resolve:

Nº 42 - DISPENSAR

o 2º Ten EB JOSÉ NILTON DO NASCIMENTO de exercer a função de SUPERVISOR, Código GR
V, no Departamento de Coordenação de Eventos, Viagens e Cerimonial Militar, da
Secretaria de Segurança e Coordenação Presidencial do Gabinete de Segurança
Institucional da Presidência da República, a partir de 17 de janeiro de 2020.

Nº 43 - D ES I G N A R

o S Ten EB PAULO RICARDO PEIXOTO SANT'ANNA para exercer a função de SUPERVISOR,
Código GR V, no Departamento de Coordenação de Eventos, Viagens e Cerimonial Militar,
da Secretaria de Segurança e Coordenação Presidencial do Gabinete de Segurança
Institucional da Presidência da República, ficando dispensado da que atualmente exerce.

GLADSTONE BARREIRA JÚNIOR
AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA
PORTARIA Nº 550, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA DO GABINETE DE
SEGURANÇA INSTITUCIONAL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pela alínea "e" do inciso I do art. 2° da Portaria n° 74-GSIPR, de 25 de novembro
de 2016, publicada no Diário Oficial da União n° 231, de 2 de dezembro de 2016, resolve:

Art. 1º Designar matrícula nº 910155, para a função comissionada de
Superintendente, código FCPE 101.3.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE RAMAGEM RODRIGUES
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

PORTARIA Nº 20, DE 13 DE JANEIRO DE 2020

A SECRETÁRIA SUBSTITUTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO DA AGÊNCIA
BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA DO GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL DA
PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no
art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e o disposto no Parágrafo Único do
art. 22 do Decreto nº 8.905 de 17 de novembro de 2016, resolve:

Art. 1º Designar matrícula nº 910278 para o encargo de substituto(a) eventual
do(a) Coordenado(a), código FCPE 101.3.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FATIMA APARECIDA FRANÇA QUEIROZ

GABINETE PESSOAL DO PRESIDENTE DA REPÚBLICA
PORTARIA Nº 6, DE 16 DE JANEIRO DE 2020

O CHEFE DO GABINETE PESSOAL DO PRESIDENTE DA REPÚBLICA Substituto, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 6º do Decreto 9.794, de 14 de
maio de 2019, resolve:

EXONERAR, a pedido

ANDRÉ CHERMONT DE LIMA do cargo de Chefe do Cerimonial Adjunto, código DAS 101.5, do
Cerimonial da Presidência da República do Gabinete Pessoal do Presidente da República.

CÉLIO FARIA JÚNIOR

Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 22, DE 16 DE JANEIRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO
SUBSTITUTO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso II, da
Constituição Federal, com base no art. 1º, inciso III, do Decreto nº 8.851, de 20 de
setembro de 2016, tendo em vista o disposto no art. 3º, §3, do Decreto nº 10.124, de 21
de novembro de 2019, no art. 55 da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999, e o que consta
do Processo nº 21000.092360/2019-18, resolve:

Art. 1º Ficam designados para compor a Comissão Especial de Recursos - CER,
no âmbito do Programa de Garantia da Atividade Agropecuária - PROAGRO, os
representantes dos órgãos e entidades a seguir:

I - Erni Cristiano Germendorff suplente do Secretário de Política Agrícola, que o
substituirá nas suas ausências e impedimentos, no exercício da presidência;

II - Alessandra Helena do Espírito Santo e Gerlania Ribeiro de Moraes,
respectivamente, titular e suplente da Secretaria de Política Agrícola do Ministério da
Agricultura, Pecuária e Abastecimento;

III - Andréia Lúcia Araújo da Cruz Carvalho e Sérgio Rosa Ferrão Júnior,
respectivamente, titular e suplente da Secretaria de Política Econômica do Ministério da
Ec o n o m i a ;

IV - Alberto Alves Silva de Oliveira e Iran Pereira Veiga Júnior, respectivamente,
titular e suplente do Ministério da Economia; e

V - Fábio Hiroyuki Shinozaki e Felipe de Faria Atta, respectivamente, titular e
suplente do Banco Central do Brasil.

Parágrafo único. Ficam convalidados os atos praticados a partir de 27 de
novembro de 2019 pelos membros, titulares e suplentes, de que trata o caput deste artigo
no âmbito da CER-PROAGRO.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS MONTES CORDEIRO

PORTARIA Nº 23, DE 16 DE JANEIRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO
SUBSTITUTO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso II, da
Constituição, com base no art. 1º, inciso III, do Decreto nº 8.851, de 20 de setembro de
2016, tendo em vista o disposto no art. 35 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
no art. 6º do Decreto nº 9.974, de 14 de maio de 2019, e o que consta do Processo nº
21000.003575/2020-14, resolve:

EXONERAR, a pedido, JOÃO CRESCÊNCIO ARAGÃO MARINHO do cargo de
Secretário Adjunto da Secretaria de Aquicultura e Pesca do Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento, código DAS 101.5.

MARCOS MONTES CORDEIRO

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIAS DE 15 DE JANEIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E
ABASTECIMENTO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 257, de 7 de
novembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 8 de novembro de 2019, e tendo
em vista o disposto no Decreto nº 9.667, de 2 de janeiro de 2019, bem como as disposições da
Lei nº 13.346, de 10 de outubro de 2016, e o que consta no Processo SEI nº
21028.011509/2019-68, resolve:

Nº 86 - Dispensar, a pedido, a partir de 18 de novembro de 2019, JULIANA OLIVEIRA LAENDER,
matrícula SIAPE n° 1573264, da Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Serviço,
código FCPE 101.1, da Superintendência Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento no
Estado de Minas Gerais.

Nº 87 - Designar SERGUEI BRENER, matrícula SIAPE nº 1465584, para exercer a Função
Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Serviço, código FCPE 101.1, da Superintendência
Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento no Estado de Minas Gerais.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E
ABASTECIMENTO, o uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 257, de 7 de
novembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 8 de novembro de 2019, e tendo
em vista as disposições do Decreto nº 9.667, de 2 de janeiro de 2019, e o que consta no
Processo SEI nº 21000.091393/2019-41, resolve:

Nº 89 - Nomear JOÃO GUILHERME ROSADO MAIA ARAUJO, matrícula SIAPE nº 2171583, para
exercer o cargo em comissão de Assistente, código DAS 102.2, do Gabinete da Consultoria
Jurídica, ficando exonerado do cargo que atualmente ocupa.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E
ABASTECIMENTO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 257, de 7 de
novembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 8 de novembro de 2019, e tendo
em vista as disposições do Decreto nº 9.667, de 2 de janeiro de 2019, e o que consta no
Processo SEI nº 21034.012923/2017-43, resolve:

Nº 90 - Exonerar, a pedido, a partir de 04 de novembro de 2019, CARLA CRISTINA FI LU S ,
matrícula SIAPE n° 1201222, do cargo em comissão de Chefe de Divisão, código DAS 101.2, da
Superintendência Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento no Estado do Paraná.

MARCOS MONTES

PORTARIAS DE 16 DE JANEIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA
E ABASTECIMENTO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 3.412, de
8 de novembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 11 de novembro de 2019, e
tendo em vista o disposto no art. 38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, bem como
as disposições do Decreto nº 9.667, de 2 de janeiro de 2019, e o que consta no Processo SEI nº
21000.091952/2019-12, resolve:

Nº 94 - Designar ANA MARIA NETTO, matrícula SIAPE nº 726564, para exercer o encargo de
substituta do Coordenador-Geral, código DAS 101.4, da Coordenação-Geral de Projetos de
Fomento e Infraestrutura, do Departamento de Estruturação Produtiva, da Secretaria de

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-01-17T00:06:13-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




